
2024학년도

청명고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.11)

(1차추경예산)

청명고등학교



청명고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-11 예산액 2,632,527,000

제1조 2024학년도 청명고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,632,527,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2023학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 별표 "계속비 조서"와 같다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야  한다. 

다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는  타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교육공무직원의 인건비

           2. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2신영주 2024년 04월 11일 10시 42분 42초 경기도교육청 청명고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 청명고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,632,527 2,331,356 301,171 12.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 92,490 113,135 4.3

학생복지/교육격차 해소 131,535 1,439,596 54.7

기본적 교육활동 25,076 275,877 10.5

선택적 교육활동 14,940 199,726 7.6

교육활동 지원 20,185 160,899 6.1

학교 일반운영 16,421 440,770 16.7

학교 재무활동 524 2,524 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 33,800 268,144 10.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 251,622 2,050,156 77.9

이전수입 기타이전수입 15,000 15,000 0.6

자체수입 학부모부담수입 -16,200 255,728 9.7

자체수입 행정활동수입 7,067 28,617 1.1

기타수입 전년도이월금 9,882 14,882 0.6

3신영주 2024년 04월 11일 10시 42분 43초 경기도교육청 청명고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,333,300 2,032,878 300,422

1.지방자치단체이전수입 268,144 234,344 33,800

1.비법정이전수입 234,344 234,344 0

1.기초지방자치단체전입금 234,344 234,344 0

1.급식비보조금(기초) 234,344 234,344 0

2.교육경비보조금 33,800 0 33,800

1.기초지방자치단체전입금 33,800 0 33,800

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 33,800 0 33,800 교복지원비 : 400,000원*338명*25% = 33,800,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,050,156 1,798,534 251,622

1.교육비특별회계전입금수입 2,050,156 1,798,534 251,622

1.교육비특별회계전입금 2,050,156 1,798,534 251,622

1.학교운영비전입금 896,014 896,014 0

2.목적사업비전입금 1,154,142 902,520 251,622
(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선수당 : 

91,290,000원 * 1개교 =
91,290,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

19,140,000원 * 1개교 =
19,140,000

교복구입비 : 101,400,000원 * 1개교 = 101,400,000

학교시설 안전점검비 : 11,316,000원 * 1개교 

=
11,316,000

(성립전_1추)특수학급 교내방과후프로그램 운

영비 : 2,676,000원 * 1개교 =
2,676,000

건강드림학교 운영비 : 5,000,000원 * 1개교 = 5,000,000

디지털 창의역량교육 운영비 : 10,000,000원 *

 1개교 =
10,000,000

3.기타이전수입 15,000 0 15,000

1.기타공공이전수입 15,000 0 15,000

1.기타공공지원금 15,000 0 15,000

1.기타공공지원금 15,000 0 15,000
유엔참전국 글로벌아카데미 운영비 : 

15,000,000원*1교 =
15,000,000

2.자체수입 284,345 293,478 -9,133

1.학부모부담수입 255,728 271,928 -16,200

1.수익자부담수입 255,728 271,928 -16,200

1.급식비 71,832 71,832 0

4신영주 2024년 04월 11일 10시 42분 47초 경기도교육청 청명고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 71,832 71,832 0

2.방과후학교활동비 10,800 10,800 0

1.방과후학교활동비 10,800 10,800 0

3.현장체험학습비 45,216 45,216 0

1.현장체험학습비 45,216 45,216 0

4.졸업앨범비 17,880 17,880 0

1.졸업앨범비 17,880 17,880 0

5.기타수익자부담수입 110,000 110,000 0

1.기타수익자부담수입 110,000 110,000 0

6.운동부운영비 0 16,200 -16,200

1.운동부운영비 0 16,200 -16,200
탁구부 방과후운영비 : -45,000원*30시간*12월

 =
-16,200,000

2.행정활동수입 28,617 21,550 7,067

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.자산수입 21,590 15,000 6,590

1.자산매각대 21,590 15,000 6,590

1.자산매각대 21,590 15,000 6,590 자산매각대 : 6,590,000원*1회 = 6,590,000

3.기타행정활동수입 5,027 4,550 477

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 2,027 1,550 477

1.기타행정활동수입 2,027 1,550 477 수도광열비 : 476,590원*1회 = 477,000

3.기타수입 14,882 5,000 9,882

1.전년도이월금 14,882 5,000 9,882

1.순세계잉여금 14,359 5,000 9,359

1.순세계잉여금 14,359 5,000 9,359

1.순세계잉여금 14,359 5,000 9,359 순세계잉여금 : 9,359,000원*1회 = 9,359,000

5신영주 2024년 04월 11일 10시 42분 47초 경기도교육청 청명고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.정산대상재원사용잔액 523 0 523

1.정산대상재원사용잔액 523 0 523

1.정산대상재원사용잔액 523 0 523
정산대상사업(석면,생태교육,운동부) 잔액(반

납금) : 522,120원*1회 =
523,000

세입합계 2,632,527 2,331,356 301,171

6신영주 2024년 04월 11일 10시 42분 47초 경기도교육청 청명고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 113,135 20,645 92,490

1.교직원 복지 및 역량강화 113,135 20,645 92,490

1.교직원역량강화 14,045 14,045 0

1.직무연수 9,100 9,100 0

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.자격연수 45 45 0

1.교직원복지비 45 45 0

3.자율연수 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

4.기타역량강화지원 1,900 1,900 0

1.일반업무추진비 1,900 1,900 0

2.교직원복지 99,090 6,600 92,490

1.동호회지원 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.기타교직원복지지원 91,290 0 91,290

1.공무직인건비 91,290 0 91,290
(성립전_1추)정액급식비 : 16,289,900원*1

회 =
16,290,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 35,100,000원

*1회 =
35,100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 11,000,000원*1

회 =
11,000,000

(성립전_1추)가족수당 : 10,200,000원*1회

 =
10,200,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 18,700,000원*1

회 =
18,700,000

3.교직원교육활동보호지원 1,200 0 1,200

1.교직원복지비 1,200 0 1,200
안심번호서비스 이용료 : 600,000원

+(50,000원*12월) =
1,200,000

4.교직원생일기념경비 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,439,596 1,308,061 131,535

1.급식 관리 1,224,551 1,224,551 0

신영주 2024년 04월 11일 10시 42분 48초 7 경기도교육청 청명고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 1,224,551 1,224,551 0

1.조리사인건비 33,788 33,788 0

1.공무직인건비 29,060 29,060 0

2.공무직법정부담금 4,728 4,728 0

2.조리실무사인건비 266,135 266,135 0

1.공무직인건비 228,774 228,774 0

2.기간제근로자인건비 5,000 5,000 0

3.공무직법정부담금 32,361 32,361 0

3.급식재료구입비 815,022 815,022 0

1.급식용식재료비 815,022 815,022 0

4.급식운영비 93,751 93,751 0

1.일반수용비 60,285 60,285 0

2.전기요금 11,000 11,000 0

3.상하수도료 8,000 8,000 0

4.연료비 14,400 14,400 0

5.교직원복지비 66 66 0

5.기타학교급식운영 15,855 15,855 0

1.공무직인건비 4,000 4,000 0

2.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

3.일반수용비 9,855 9,855 0

2.보건관리 60,285 63,950 -3,665

1.학생및교직원보건안전관리 23,275 23,275 0

1.학생건강검사 14,475 14,475 0

1.학생복지비 14,475 14,475 0

2.보건실운영 8,450 8,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.운영수당 2,300 2,300 0

3.교육운영비 200 200 0

신영주 2024년 04월 11일 10시 42분 48초 8 경기도교육청 청명고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 4,500 4,500 0

3.교직원건강검사비 350 350 0

1.교직원복지비 350 350 0

2.학교환경위생관리 37,010 40,675 -3,665

1.먹는물관리 11,595 15,260 -3,665

1.일반수용비 11,595 15,260 -3,665
정수기관리용역료(교육행정실) : 

-3,665,000원*1회 =
-3,665,000

2.공기질관리 23,315 23,315 0

1.일반수용비 23,315 23,315 0

3.방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

3.학생복지 154,760 19,560 135,200

1.학생복지운영 154,760 19,560 135,200

1.졸업앨범제작 18,060 18,060 0

1.학생복지비 18,060 18,060 0

2.교과서배부지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교복구입 135,200 0 135,200

1.학생복지비 135,200 0 135,200
교복구입비(교육청50%+도청25%) : 400,000

원*338명*75% =
101,400,000

교복구입비(수원시25%) : 400,000원*338명

*25% =
33,800,000

3.기본적 교육활동 275,877 250,801 25,076

1.교과 활동 141,332 125,756 15,576

1.교과활동지원 50,270 50,270 0

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.보결(대강)수업관리 4,500 4,500 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

3.전문적학습공동체운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

신영주 2024년 04월 11일 10시 42분 48초 9 경기도교육청 청명고등학교
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 800 800 0

4.고교학점제운영 38,570 38,570 0

1.운영수당 17,100 17,100 0

2.교육운영비 20,150 20,150 0

3.일반업무추진비 1,320 1,320 0

2.국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.국어교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.사회 교과활동 3,850 2,800 1,050

1.사회교과운영 3,850 2,800 1,050

1.교육운영비 3,850 2,800 1,050 사회교과운영물품구입 : 70,000원*15개 = 1,050,000

4.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.수학교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.과학 교과활동 23,220 21,370 1,850

1.과학교과운영 13,250 13,250 0

1.교육운영비 13,250 13,250 0

2.기술교과운영 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

2.비품구입비 600 600 0

3.가정교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.창의적 과학체험학습운영 1,850 0 1,850

1.운영수당 950 0 950 외부강사비 : 350,000원*2명+250,000원 = 950,000

2.교육운영비 900 0 900 재료구입비 : 100,000원*1회 = 100,000

차량임차비 : 800,000원*1회 = 800,000

6.체육 교과활동 11,550 11,550 0

1.체육교과운영 11,550 11,550 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 10,350 10,350 0

7.예술 교과활동 14,150 14,150 0

1.음악교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.미술교과운영 9,250 9,250 0

1.교육운영비 9,250 9,250 0

8.외국어 교과활동 3,300 3,300 0

1.외국어교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

9.특수교육교과활동 16,992 14,316 2,676

1.특수교육교과운영 12,316 12,316 0

1.운영수당 800 800 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 9,716 9,716 0

2.기타특수교육운영 2,676 0 2,676

1.운영수당 2,430 0 2,430
(성립전_1추)(교특)교내방과후 강사비 : 

45,000원*54차시 =
2,430,000

2.교육운영비 246 0 246
(성립전_1추)(교특)교재방과후 운영비 : 

246,000원*1회 =
246,000

3.직업실습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.정보교과활동 13,000 3,000 10,000

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.(교특)디지털 창의역량교육운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사비 : 50,000원*10차시*2회 = 1,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
교육활동 운영물품 구입 : 15,000원*100개

 =
1,500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회 운영 : 5,000원*50명*2회 = 500,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000 교육활동 비품 구입 : 500,000원*6개 = 3,000,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기타자산취득비 4,000 0 4,000
교육용 소프트웨어 구입 : 1,000,000원*4

개 =
4,000,000

2.창의적 체험활동 134,545 125,045 9,500

1.자율활동 28,100 26,600 1,500

1.학생자치회활동운영 8,300 6,800 1,500

1.학생복지비 8,300 6,800 1,500 학생회 협의회비 : 250,000원*2회 = 500,000

(자율과제)학생회 운영 : 250,000원*4회 = 1,000,000

2.학급운영비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.학교축제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.각종체육대회및체전활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 48,231 48,231 0

1.(수익자)2학년 주제별체험학습 22,608 22,608 0

1.교육운영비 22,608 22,608 0

2.(수익자)1학년 주제별체험학습 22,608 22,608 0

1.교육운영비 22,608 22,608 0

3.(자체)인솔교사 주제별체험학습 3,015 3,015 0

1.교육운영비 3,015 3,015 0

3.동아리활동 21,300 13,300 8,000

1.(자율과제)동아리활동 11,400 8,400 3,000

1.학생복지비 11,400 8,400 3,000
예술활동 동아리 기자재 구입비 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

2.(자율과제)학교스포츠클럽활동 4,900 4,900 0

1.학생복지비 4,900 4,900 0

3.(교특)건강드림학교운영 5,000 0 5,000

1.기타수당 1,470 0 1,470 교내직원 지도수당 : 30,000원*49차시 = 1,470,000

2.운영수당 500 0 500 외부강사 수당 : 250,000원*2회 = 500,000

3.교육운영비 2,780 0 2,780 활동물품 구입비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건강간식 구입비 : 390,000원*2회 = 780,000

4.목적사업업무추진비 250 0 250 추진단 협의회 : 250,000원*1회 = 250,000

4.봉사활동 11,200 11,200 0

1.자연보호및식목활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.환경미화활동 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

5.진로활동 25,714 25,714 0

1.진로계획활동 2,300 2,000 300

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,800 1,500 300
학부모 입시설명회 운영비 : 2,000원*150

명 =
300,000

2.진로체험활동 9,900 10,200 -300

1.교육운영비 9,900 10,200 -300
(자율과제)전문 직업인 초청 직업체험 : 

-300,000원*1회 =
-300,000

3.진로진학상담활동 700 700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.(3학년부)진로진학상담활동 12,214 12,214 0

1.운영수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0

3.일반업무추진비 144 144 0

4.기타자산취득비 990 990 0

5.(2학년부)진로진학상담활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 199,726 184,786 14,940

1.방과후학교 운영 10,800 10,800 0

1.방과후학교운영 10,800 10,800 0

1.(수익자)방과후학교운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,800 10,800 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국제교육 141,500 126,500 15,000

1.국제교육운영 141,500 126,500 15,000

1.국제교류프로그램운영 16,500 16,500 0

1.여비 11,000 11,000 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

2.(수익자)국제교류 프로그램 운영 110,000 110,000 0

1.교육운영비 110,000 110,000 0

3.유엔참전국 글로벌아카데미 운영 15,000 0 15,000

1.운영수당 500 0 500 강사료 : 500,000원*1회 = 500,000

2.교육운영비 13,800 0 13,800 온라인 수업 운영 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

프로젝트 수업 운영 : 4,500,000원*1회 = 4,500,000

상호방문교류 운영 : 7,300,000원*1회 = 7,300,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700 교류운영 협의회 : 350,000원*2회 = 700,000

3.독서활동 19,786 19,786 0

1.독서활동운영 19,786 19,786 0

1.도서구입 13,986 13,986 0

1.도서구입비 13,986 13,986 0

2.도서관운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.교기육성 27,640 27,700 -60

1.교기운영 27,640 27,700 -60

1.기타운동부운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.(수익자)탁구부운영 0 16,200 -16,200

1.운영수당 0 16,200 -16,200
(수익자)탁구부 방과후학교 강사비 : 

-45,000원*30시간*12월 =
-16,200,000

3.(자체)운동부지도자 인건비 3,000 6,000 -3,000

1.기간제근로자인건비 3,000 6,000 -3,000
(자체)운동부지도자 연장근로수당 : 

-500,000원*6월 =
-3,000,000
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4.(교특)운동부지도자 인건비 19,140 0 19,140

1.기간제근로자인건비 15,140 0 15,140 (성립전_1추)월급여 : 2,186,000원*6월 = 13,116,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,000,000원*1명 

=
1,000,000

(성립전_1추)퇴직급여 : 1,023,500원*1명 

=
1,024,000

2.기간제근로자법정부담금 4,000 0 4,000
(성립전_1추)건강보험 : 1,000,000원*1명 

=
1,000,000

(성립전_1추)고용보험 : 500,000원*1명 = 500,000

(성립전_1추)국민연금 : 1,000,000원*1명 

=
1,000,000

(성립전_1추)산재보험 : 500,000원*1명 = 500,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 1,000,000원

*1명 =
1,000,000

5.교육활동 지원 160,899 140,714 20,185

1.교무업무 운영 83,724 83,724 0

1.교무학사운영 83,724 83,724 0

1.교무학사운영 79,074 79,074 0

1.일반수용비 634 634 0

2.여비 39,300 39,300 0

3.교직원복지비 4,000 4,000 0

4.교육운영비 31,840 31,840 0

5.비품구입비 3,300 3,300 0

2.입학식,졸업식행사 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.행정실무사(교무)인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.생활지도운영 17,205 3,780 13,425

1.학생생활상담지도 16,305 2,880 13,425

1.학생생활지도운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 600 600 0
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2.일반업무추진비 480 480 0

2.위클래스(센터)운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.분리지도비 525 0 525

1.기타수당 525 0 525 분리지도비 : 15,000원*35시간 = 525,000

4.(교특)학생보호인력운영 10,800 0 10,800

1.일반수용비 10,260 0 10,260
(성립전_1추)학생보호인력 봉사료 : 

18,000원*3시간*190텀 =
10,260,000

2.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_1추)학생보호인력 협의회 : 

30,000원*2명*9회 =
540,000

5.(자체)학생보호인력운영 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100
학생보호인력 봉사료 : 3,000원*3시간*200

텀 =
1,800,000

학생보호인력 운영비 : 150,000원*2회 = 300,000

2.학교폭력예방 900 900 0

1.학교폭력예방지원 900 900 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.학습지원실 운영 39,970 33,210 6,760

1.방송실운영 3,900 3,900 0

1.방송시설유지관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.학생복지비 600 600 0

2.정보화실운영 36,070 29,310 6,760

1.학내망관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

2.홈페이지운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.정보화기자재구매및관리 16,310 9,550 6,760

1.일반수용비 5,000 3,000 2,000 전산기자재 유지보수 : 400,000원*5회 = 2,000,000

2.비품구입비 11,310 6,550 4,760 노트북 구입 : 1,190,000원*4대 = 4,760,000

4.기타정보화실운영 15,500 15,500 0

1.일반수용비 14,500 14,500 0

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 20,000 20,000 0

1.교육환경개선 20,000 20,000 0

1.기타교육환경개선 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 440,770 424,349 16,421

1.학교기관 운영 66,998 65,414 1,584

1.부서기본운영 60,628 59,044 1,584

1.교장실운영 16,504 16,504 0

1.일반업무추진비 12,256 12,256 0

2.직책급업무수행경비 4,248 4,248 0

2.교육행정실운영 26,700 26,700 0

1.일반수용비 15,300 15,300 0

2.기타공공요금 1,800 1,800 0

3.여비 3,700 3,700 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교무실운영 17,424 15,840 1,584

1.일반수용비 17,424 15,840 1,584
학년교무실 인쇄기 임대 : 132,000원*12월

 =
1,584,000

2.행정지원인력운용 6,370 6,370 0

1.행정실무사(구육성회직)인건비 6,370 6,370 0

1.공무직인건비 6,370 6,370 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 364,572 347,735 16,837

1.학교시설장비유지 364,572 347,735 16,837

1.공공요금및제세공과금 135,531 131,070 4,461

1.전기요금 106,461 102,000 4,461 전기요금 : 4,461,000원*1회 = 4,461,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.연료비 7,440 7,440 0

4.기타공공요금 9,630 9,630 0

2.시설일반관리 107,985 107,985 0

1.일반수용비 107,985 107,985 0

3.시설미화관리 4,350 4,350 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

2.교직원복지비 300 300 0

4.당직관리 5,528 5,528 0

1.일반수용비 5,528 5,528 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 32,006 31,526 480

1.기간제근로자인건비 28,621 28,141 480 가족수당 : 40,000원*12월 = 480,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 2,385 2,385 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 30,132 29,652 480

1.기간제근로자인건비 27,570 27,090 480 가족수당 : 40,000원*12월 = 480,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,562 1,562 0

7.시설관리용역 16,024 15,924 100

1.일반수용비 16,024 15,924 100 소방안전관리용역 : 100,000원*1회 = 100,000

8.시설안전점검 33,016 21,700 11,316

1.일반수용비 33,016 21,700 11,316
(교특)3종시설물 안전점검 용역비 : 

(3,772,000원+1,886,000원)*2회 =
11,316,000

3.학교운영 협력 9,200 11,200 -2,000

1.학교운영위원회운영 2,600 7,600 -5,000
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1.학교운영위원회운영 2,600 7,600 -5,000

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 1,000 6,000 -5,000 회의운영 비품구입 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

2.학부모협력 6,600 3,600 3,000

1.학부모회운영 6,600 3,600 3,000

1.일반수용비 5,600 2,600 3,000 학부모회 운영경비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 2,524 2,000 524

1.반환금 524 0 524

1.반환금 524 0 524

1.정산대상재원집행잔액 521 0 521

1.반환금 521 0 521
석면사업잔액(520,000원) 및 운동부동계훈

련비잔액(20원) : 520,000원+20원 =
521,000

2.교육경비이자반환금 3 0 3

1.반환금 3 0 3
생태교육보조금 이자(2,100원) : 2,100원

*1회 =
3,000

2.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 2,632,527 2,331,356 301,171
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